ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO SARGENTO RUI NOBREGA

Assembleia LegislaƟva do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO DE APELO Nº ________/2024.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta Casa

LegislaƟva, que seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelenơssimo Senhor

Cícero de Lucena Filho, Prefeito do Município de João Pessoa, solicitando a construção

de uma Unidade de Saúde da Família na comunidade Jacarapé, situada nas imediações

da Academia de Polícia Civil (ACADEPOL).

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação dê-se ciência ao Excelenơssimo

Senhor Cícero de Lucena Filho, Prefeito de João Pessoa, no endereço funcional: Rua

Diógenes Chianca, 1777 – Água Fria, 58053-900 – João Pessoa / PB

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, 24 de novembro de 2024.

16.775

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO SARGENTO RUI NOBREGA

Assembleia LegislaƟva do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Venho por meio deste requerimento, solicitar à Prefeitura de João Pessoa que
seja construída uma Unidade de Saúde da Família (USF) na comunidade de
“Jacarapé”, que fica situada nas proximidades da ACADEPOL.

O apelo se faz necessário, pois, segundo informações, os moradores se
queixam da falta de assistência básica de saúde no local, sendo obrigados a se
deslocarem para os bairros de Mangabeira, ValenƟna ou Penha para poderem ter
acesso aos serviços de saúde. Como a comunidade não possui linha regular de
transporte coleƟvo, a situação fica ainda mais diİcil para os moradores.

Sendo assim, esperamos que a prefeitura resolva o problema o mais rápido
possível, pois são quase mil moradores prejudicados e abandonados pelo Poder
Público.

Diante dos fatos, solicito a aprovação deste requerimento de apelo aos meus
honrados pares, na forma estatuída do Regimento Interno desta Casa LegislaƟva.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, 24 de novembro de 2024.